



## **Dagsorden møde i DI-B tirsdag den 7.-3. 2023 kl. 20-22 på Teams**

Deltagere i mødet: Sus Ulbæk (SU), Rune Hansen (RH), Caroline Seehusen (CS), Eva Maria Grout (EMG), Anders Kaihøj (AK), Kristiane Klindt (KK). Ikke tilstede: Charlotte Vestergaard (CV).

Dagsorden:	Referat:
1. Godkendelse af referat af møde den 14. feb. 2023	Godkendt.
2. Nyt fra Komiteerne	<p><b>Sport:</b> Det har tidligere været muligt at få en <b>dispensation for brug af særligt udstyr</b>, når der var en dyrlægeanbefaling om brug af særligt udstyr – i denne situation handler det om dyrlægeanbefalet brug af ørepropper til hesten. FEIF dispenserer umiddelbart ikke længere, selvom der er en dyrlægeanbefaling. Eksemplet undersøges nærmere hos flere eksperter. Hestevelfærdsaspektet omkring en hest som har brug for ørepropper for at gå stævner er vigtigt at få afklaret.</p> <p><b>Uddannelse af FEIF-dommere:</b> FEIF's nuværende uddannelsesretningslinjer for FEIF-dommere er uklare. DK vil gerne have uddannet flere, men har brug for klarere retningslinjer for at kunne etablere relevant undervisning op til en FEIF-eksamen. Der tages kontakt til de andre nordiske lande mhp at få udarbejdet mere præcise retningslinjer.</p> <p><b>ALRID-udvalg:</b> Der har været lidt udskiftning i ALRID-udvalget og der er gang i nye tiltag i det nyetablerede udvalg. Der arbejdes blandt andet på at lade disciplinen Lydighed udgå og erstatte den med Gædingalíst.</p> <p><b>Gædingalíst:</b> Vilhelmsborg er booket til den 5. november 2023 til en stor Gædingalíst-event.</p> <p>Det beslutes, at DI's <b>tidtagningsudstyr</b> skal lånes GRATIS ud til alle klubber der vil afholde pasdiscipliner blandt andet for at understøtte afholdelse af pasdiscipliner ved stævnerne. Dette skal også formidles via Nyhedsbrev til klubber og også gerne på det kommende klubmøde.</p> <p><b>Klub- og Bredde:</b> <b>Klubmøde:</b> på nuværende tidspunkt er der tilmeldt 15 personer repræsenterende 10 klubber. Flere vil være ønskeligt og der arbejdes fortsat på at få kontakt til flere. Klubmøde i september kan muligvis afholdes på Dalum Landbrugsskole i Odense.</p> <p><b>Pararyttere:</b> Der arbejdes på at afholde en klassificering af pararyttere i april mhp at få nogen i gang i stævnesæson 2023. Der kan klassificeres 6-8 ryttere på en dag. Fi Pugh fra England vil gerne arrangere et fællesmøde omkring pararyttere i marts for at få koordineret pararyttere ind i FEIF.</p> <p><b>Ny klub i Sønderjylland:</b> deres vedtægter skal rettes lidt til, småting. Der er et ønske om at kunne have tyske ryttere som medlem. Der er forespurgt i DRF om det er muligt. Umiddelbart er det ikke en mulighed, men Majbritt Wittfeldt undersøger det helt præcist og vender</p>



tilbage. Der er også ønske om at have andre medlemmer end islandshesteryttere. Hvis det skal realiseres, skal man gøre det ved at dele klubben op efter Odsherreds model.

Forslag om at have tyske ryttere som gæster i klubben.

**Hjemmesiden:** På islandshest.dk står juniorudvalget som om det refererer til bestyrelsen og ikke til klub og bredde. KK tager sig af at få det rettet.

#### **Avl:**

Referat fra FEIF-konference: Der er mange små rettelse og ikke så mange store:

- Heste fra årgang 2024 skal for at møde til kåring afstammingskontrolleres. Indtil nu har det kun været hingste, mens hopper kun skal have DNA.
- I relation til kåringsbedømmelse af gangarten tölt skal 5 års heste fremadrettet bedømmes som de 4 års, hvilket indebærer nogle lempelser i krav til de 5 års i forhold til nu.
- Mange diskussioner om de nuværende føl og unghestebedømmelser idet der er blandt andet er et behov for en standardisering af bedømmelserne, hvis disse på sigt skal kunne bruges til noget avlsstatistik. Breeding Judge Committee skal til næste år komme med et forslag til uddannelse af dommere til disse bedømmelser mhp at få sammenlignelige bedømmelser. I dag bedømmes føl og ungheste på mange forskellige måder i forskellige lande indbyrdes og også internt i hvert land. Derudover er der et ønske om at få slutpoint at oprangere hestene efter i showene.

**Avlerkursus:** planlagt til den 18.-19. marts har desværre måttet aflyses pgra manglende tilmelding. Der skal revurderes på hvordan de næste kurser skal afholdes/arrangeres.

**Dommerbesætning** til de kommende 2 bygningsbedømmelser og kåring 1 er nu offentliggjort. Der har desuden været en del arbejde med det kommende **stambogsreglement**.

#### **Natur:**

**Møde i komiteen** mandag den 6. marts . Der arbejdes med planlægning af det fysiske møde den 26. marts, hvor der skal laves beskrivelser til eksterne og interne samarbejdspartnere om hvad Natur beskæftiger sig med. KK taler med Tove fra Ridespor.dk om virtuel deltagelse nogle timer den 26. marts.

**Møde med NNP-repræsentanterne den 21. marts.** Lars Bendix Poulsen er med som indlægsholder.

**Deltagelse i GF i FR** er vigtig da FR har sat bæredygtighed på dagsordenen og der er noget kommunikation omkring ikke-bæredygtighed blandt rytterne pgra kørsel med dyre biler og store trailere for at komme ud at ride. Sådanne udsagn skal imødegås med at skabe adgang for rytterne i deres nærområder.

#### **Rytterrepræsentanter i Skovbrugerrådene**

organiseret af Ridespor.dk er næsten på plads. Der er desværre en enkelt skovrider i Sønderjylland, som ikke vil have en rytterrepræsentant i det lokale Skovbrugerråd.

**Problemer på Vestkystruten** med at lokal skovrider ikke ønsker at rytterne rider på Vestkystruten. Der arbejdes meget i Ridespor.dk på at ændre på denne



	beslutning.
3. Stambogsreglementsudkast	<p>Proces for præsentation og gennemførelse af nyt stambogsreglement:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. FVST skal sige god overensstemmelse med EU 2016/1012 i det fremsendte udkast til stambogsreglement.</li> <li>2. Mens vi afventer svar fra FVST på udkast, udarbejdes anke/klage system for hele foreningen dvs. indarbejdelse i vedtægter, opdrag for Klage-og Ordensudvalget og anke/klage mulighed i nyt stambogsreglement. Det skal fremadrettet hænge sammen gennem hele forenings virke. KK tager fat i arbejdet sammen med juridisk bistand.</li> <li>3. Når FVST er kommet med svar på udkastet indkaldes til dialogmøder med foreningens medlemmer omkring udkast til stambogsreglement. Dialogmøderne skal have en ekstern mødeleder og en faglig ekspert på forordningen. Der ønskes positive konstruktive møder med mulighed for udveksling af synspunkter på demokratisk vis samt eventuelle input til ændringer indenfor forordningens rammer.</li> <li>4. Efter møder, eventuel tilretning af nyt udkast og derefter godkendelse af FVST.</li> <li>5. Afstemning på en GF.</li> </ol>
4. Temadag om islandske heste	<p>SEGES Innovation (SI) har henvendt sig om interesse for at afholde en "Islandshesten temadag" i samarbejde med DI. Forslaget er at lave en islandsheste-faglig konference, med indlæg i 2-3 spor. Det kunne lægges rundt om GF i november.</p> <p>Bestyrelsen er positiv og KK vender tilbage til SI og siger foreløbig ja tak men der er brug for noget mere konkret og gerne noget med levende heste.</p>
5. Høring omkring den nye ejendomsvurdering 9. marts	<p>Den nye ejendomsvurdering kan blive en økonomisk bombe under hesteejendommene. SU har været i dialog med Jørgen Kold LUH, SEGES, hest.</p> <p>LUH har udarbejdet et høringssvar, som SU og Kk har fået tilsendt. DI bakker det dette høringssvar op, hvor der argumenteres for at hesteejendomme er landbrugsbedrifter, niche af den øvrige landbrugsproduktion, og en niche, som generere arbejdspladser, får folk til at flytte til landdistrikter og som forædler produktet hest.</p>
6. Eventuelt	
7. Næste møde	28. marts kl 20

Udsendt den 10. marts 2023